
Pag. 1 di 3

Ministero della Pubblica Istruzione 
I.I.S. Mario Rigoni Stern 

Via Borgo Palazzo 128-24125 Bergamo 
℡ 035 220213 -  035 220410 

Sito: http://www.iisrigonistern.it-email: BGIS03100L@istruzione.it

Prot. N. 1278/06 del 15.04.2019 All’Albo 
Agli Atti dell’Istituto 

Cod.Prog. PON 2014-2020: 10.8.1.B2-FESRPON-LO-2018-60 
CUP: I17D17000060007 
CIG: Z59280BFE6 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante 

disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il regolamento di Istituto che disciplina l’attività negoziale per la fornitura di beni e 

servizi (delibera n. 6 C.I. del 27.10.2017) con il quale si innalza il limite per l’affidamento 

diretto a 39.000 euro; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 

Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 
e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 



Pag. 2 di 3

dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Collegio Docenti n. 2 del 15.02.2018 di adesione al Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola-competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 (FSE-
FESR) per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di 
laboratori professionalizzanti in chiave digitale- Prot. AOODGEFID\37944 del 12 
dicembre 2017; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 22.02.2018 di adesione al Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola-competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014/2020 (FSE-FESR) per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze 
di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale- Prot. AOODGEFID\37944 del 
12 dicembre 2017; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 30.10.2018, con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del PTOF per il triennio 2016/2019; 

VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R. Prot.n. AOODGEFID/9902 del 20.04.2018 con oggetto: 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. [ … ] Avviso pubblico per la presentazione di 
proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di 
base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 
del 12/12/2017 – 10.8.1.B2 - Laboratori professionalizzanti. Autorizzazione progetto;

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 16.01.2018, di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio finanziario 2018; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 25.09.2018 con la quale si istituisce 
l’aggregato P 15, del PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la 
scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento”;

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-
legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 
94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 
24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, 
recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge di stabilità 2016); 

DATO ATTO che nell’ambito dei bandi pubblicato da Consip S.p.A. sul sito “acquistiinretepa.it” 
oggi non sono presenti convenzioni attive aventi ad oggetto forniture comparabili con 
quelli che questa Istituzione Scolastica intende acquisire; 

VISTO che nell’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria degli impianti di 
ombreggio/coibentazione della serra è risultato che i pignoni dentati, i sostegni di 
trasmissione e le cremagliere esistenti collegati al tubo di trasmissione per l’apertura 
delle serrande di colmo risultano particolarmente usurati; 

CONSIDERATO che il nuovo sistema di ombreggio/coibentazione risulta collegato attraverso i 
pignoni dentati, i sostegni di trasmissione e le cremagliere al tubo di trasmissione per 
l’apertura delle serrande di colmo; 

RISULTA necessario intervenire alla manutenzione del sistema di trasmissione di apertura del 
tetto non preventivamente previsto ma necessario per non compromettere i lavori di 
ombreggio/coibentazione eseguiti; 

VISTO che nell’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria degli impianti di 
ombreggio/coibentazione della serra ad un’attenta analisi 10 lastre di vetro sono 
risultate danneggiate; 

RISULTA necessario intervenire tempestivamente alla manutenzione della copertura del tetto 
non preventivamente previsto; 

CONSIDERATO che risulta estremamente funzionale e vantaggioso che sia la ditta che sta 
realizzato i lavori di ombreggio/coibentazione ad eseguire i lavori sia di manutenzione 
del sistema di trasmissione di apertura del tetto sia di manutenzione della copertura del 
tetto, avendo in loco tutto l’occorrente;  



Pag. 3 di 3

VISTI gli indiscussi requisiti tecnico-professionali della ditta selezionata; 

VISTI i tempi ristretti per la realizzazione dei lavori dovuti all’impossibilità di chiudere le serre e 
il punto vendita senza pregiudizio per l’attività didattica e produttiva; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto su MEPA tramite trattativa diretta 
(TD); 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 
dei lavori ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 
del Procedimento, dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida 
n. 3; 

ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, dopo opportuna 
indagine di mercato 

DETERMINA

Art. 1 Oggetto
di procedere all’acquisizione in economia con affidamento diretto alla ditta TEKNOSERRE SNC di 
Seriate (BG) (ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50 aprile 2016 e dell’art 46 del D.I. 28 AGOSTO 
2018, n. 129) della manutenzione straordinaria di apertura/chiusura e copertura del tetto delle 
serre calde mediante trattativa diretta su MePA. 

Art. 2 Importo 
L’importo complessivo della fornitura di cui all’art. 1 è di circa 9.200,00+iva (Novemiladuecento); 

Art. 3 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere effettuata entro 30 maggio 2019. 

Art. 4 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento Carmelo Scaffidi Dirigente 
Scolastico. 

Il presente provvedimento viene reso pubblico con pubblicazione all’albo on line. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Carmelo Scaffidi 


		2019-04-16T08:32:08+0200
	SCAFFIDI CARMELO




